# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6786

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Lisors, Notre-Dame de Mortemer (abbaye, abbé)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1159]

**Lieu d'émission :** Bayeux

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Affranchissement des droits de tonlieu accordé à l'abbaye de Mortemer.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. La Roque de La Lontière Gilles-André de, *Histoire généalogique de la maison d'Harcourt*, Paris, Cramoisy, 1662, 4 vol., t. 4, p. 1396.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CII, t. 1, p. 207.

## Dissertation critique

« Souscription de Robert du Neubourg, mort en août 1159 » : datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus justiciis et vicecomitibus et ministris suis Anglie et Normannie et portuum maris, salutem.

Precipio quod omnes res monachorum de Mortuo Mari, quas emerint vel vendiderint vel ad opus suum deportare fecerint, sint quiete de theloneo et passagio et omni consuetudine per totam terram meam. Et prohibeo ne quis eos inde injuste disturbet super forisfactura.

Testibus : episcopo Lexoviensi, et Roberto de Novo Burgo.

Apud Baiocas.